có Chơn Thần và Chơn Linh nữa, mà nếu chỉ riêng nhục
thân hữu hình, hữu hoại thì nó chẳng khác nào như một
con vật vậy thôi. (Lời Đức Cao Thượng Phẩm trong Đàn
Cơ ngày 9 tháng 8 Canh Dần, năm 1950)

Nói như thế có nghĩa giáo lý Đạo Cao Đài dạy người
tín đồ truớc tiên phải thấy rõ cái nhục thân của mình là bất
tịnh, vay mượn, duyên hợp và vô thường để không luyến
ái, tham đắm và bám víu. Nhưng tiếp theo đó cũng phải
thấy nó rất cần thiết cho việc tu hành và phổ độ nhơn
sanh, vì trong thân này còn có Chơn Khí, Chơn Thần và
Chơn Tâm là thực tướng của Chơn Linh.

2.– Cơ:

Ngoài Kinh Kệ nói rõ nhơn sanh “nửa người, nửa
Phật”, giáo lý Đạo Cao Đài còn có những yếu chỉ do các
Đấng Thiêng Liêng truyền dạy tại các Đàn Cơ.

Như tại Đàn Cơ ngày Thứ Năm 22 tháng 7 năm
1926 (13.6 Bính Dần) do Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế
viết Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát Giáo Đạo
Nam Phương có dạy rằng:

“…. Nên chi các con là Thầy, Thầy là các con… Nếu
không có Thầy thì không có chi trong Càn Khôn Thế Giới
này; mà nếu không có Hư Vô Chi Khí thì không có Thầy.”

� (TNHT, Quyển 1, trang 27).
Cũng với ý nghĩa này, trong Đàn Cơ ngày Chủ nhật

24 tháng 10 năm 1926 (15.9 Bính Dần) tại Phước Linh Tự,
Đức Thích Ca Mâu Ni Phật tá danh Cao Đài Tiên Ông
Đại Bồ Tát Ma Ha Tát, Giáo Đạo Nam Phương, cũng
có dạy như sau:

“Thầy là chư Phật, chư Phật là Thầy.
Các con là chư Phật, chư Phật là các con…
Có Thầy mới có các con, có các con rồi mới có chư Thần,

Thánh, Tiên, Phật.

Xin được bàn về cách tu của Đạo Cao Đài, một cách
Tu Thân bắt nguồn từ Tam Giáo nhưng lại có những đặc
trưng riêng biệt.
2.– Cách Tu Thân theo Kinh Cơ và Ngữ Lục của Đạo Cao Đài.

Giáo lý Đạo Cao Đài dạy Tu Thân được thấy qua
Kinh Cơ và Ngữ lục.

Kinh Kệ cũng như Thánh Ngôn tại Đàn Cơ do
Đức Chí Tôn giáng trần trong đêm Khai Đạo 14 tháng
10 năm Bính Dần (19–11–1926), cộng thêm Ngữ lục của
Đức Hộ Pháp có dạy rất rõ về việc Tu Thân, nói rõ hơn
là tu Nhơn Đạo và Thiên Đạo.

Muốn trả cho xong ba món nợ vừa nói trên – theo

Đức Hộ Pháp dạy – thì chúng ta phải phụng sự cho Đạo
bằng cách làm lợi cho vạn linh. Mà “hễ không phụng sự cho
Đạo, cho vạn linh, làm lợi ích cho nhơn sanh tức nhiên là
vô Đạo, mà vô Đạo thì không thể gì đạt cơ giải thoát được”.
(Thuyết Đạo đêm 8–6 Kỷ Sửu, 1949).

3– Biết được mình có ba món nợ và cố trả cho xong
được ba món nợ ấy bằng cách phụng sự cho Đạo, làm lợi
ích cho nhơn sanh tức là biết Tu Thân.